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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 5,124 5,082 42

1.기타 교직원보수 2,904 2,102 802

1.교직원대체인건비 2,904 2,102 802

1.직원대체인건비 2,904 2,102 802

1.기간제직원인건비 2,904 1,142 1,762 연봉 : 230,000원*1명*12개월= 2,760,000

초과근무수당 : 14,340원*1명*10시간= 144,000

2.기간제직원법정부담금 0 960 -960

2.기간제교원인건비 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,220 2,980 -760

1.교직원역량강화 2,220 2,980 -760

1.직무연수 1,220 1,200 20

1.일반수용비 1,220 1,200 20 교육경비 : 100,000원*9명*1회= 900,000

중학교 과정중심평가 교사 연수비 : 

40,000원*8명*1회=
320,000

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 퇴직교육경비 : 500,000원*2명*1회= 1,000,000

3.교직원워크숍 0 780 -780

1.일반업무추진비 0 780 -780

2.학생복지/교육격차 해소 29,203 29,113 90

1.급식 관리 15,507 15,586 -79

1.학교급식운영 15,507 15,586 -79

1.우유급식비 1,068 1,213 -145

1.우유급식비 1,068 1,213 -145 급식용우유대금 : 430원*13명*191일= 1,068,000

2.비조리교급식비 14,439 14,138 301

1.전출금 14,439 14,138 301 교직원급식비전출 : 4,600원*13명*188일= 11,243,000

비조리교급식보전비 : 1,000원*17명*188일

=
3,196,000

3.대체인건비 0 235 -235

1.기간제직원인건비 0 235 -235

2.보건관리 10,937 11,380 -443
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1.학생및교직원보건안전관리 5,613 4,816 797

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송비및치료비 : 50,000원*2회= 100,000

2.학생건강검사 153 256 -103

1.학생복지비 153 256 -103 건강검사 : 35,000원*4명*1회= 140,000

소변검사 : 1,000원*13명*1회= 13,000

3.보건실운영 5,360 4,460 900

1.운영수당 400 400 0
성폭력예방교육및심폐소생술강사비 : 

400,000원*1회=
400,000

2.학생복지비 4,960 4,060 900 약품구입 : 200,000원*2회= 400,000

감염병예방관리 : 170,000원*10회= 1,700,000

공기청정기 운영지원 : 750,000원*2회= 1,500,000

학교방역비 지원 : 170,000원*8회= 1,360,000

4.[국고]학교보건실운영 0 0 0

5.소규모학교 열화상 카메라 구입 0 0 0

2.학교환경위생관리 5,324 6,564 -1,240

1.먹는물관리 3,624 3,304 320

1.일반수용비 3,624 3,304 320 수질검사료 : 10,000원*6대*4회= 240,000

정수기유지보수 : 47,000원*6대*12회= 3,384,000

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0
공기질측정검사수수료 : 550,000원*1종*2

회=
1,100,000

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0 교사내소독 : 120,000원*1종*5회= 600,000

4.공기질관리 0 1,560 -1,560

1.일반수용비 0 1,560 -1,560

3.학생복지 2,759 2,147 612

1.학생복지운영 2,759 2,147 612

1.졸업앨범제작 880 420 460

1.교육운영비 880 420 460 졸업앨범구입 : 80,000원*11부*1회 880,000
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2.학생교과서구입 1,879 1,727 152

1.학생복지비 1,879 1,727 152
학생교과서및교사용교과서(지도서)구입비

 : 1,879,000원*1종*1회=
1,879,000

3.학생교복구입 0 0 0

3.기본적 교육활동 41,642 26,756 14,886

1.교과 활동 20,562 12,740 7,822

1.교과활동지원 1,500 1,500 0

1.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0
학습더딤지도 : (30,000원*2반*1시간*25

일)=
1,500,000

2.순회교사운영 0 0 0

2.국어 교과활동 1,020 544 476

1.교과운영 1,020 400 620

1.교육운영비 1,020 400 620 학습자료 구입 : 30,000원*17명*2회= 1,020,000

2.학습준비물지원 0 144 -144

1.교육운영비 0 144 -144

3.사회 교과활동 400 250 150

1.교과운영 300 200 100

1.교육운영비 300 200 100 참고자료용 도서구입 : 50,000원*2종*3회= 300,000

2.학습준비물지원 100 50 50

1.학습준비물 100 50 50 학습준비물구입 : 100,000원*1종*1회= 100,000

4.수학 교과활동 85 404 -319

1.교과운영 85 54 31

1.교육운영비 85 54 31 간식비 : 5,000원*17명*1회 85,000

2.학습준비물지원 0 350 -350

1.학습준비물 0 350 -350

5.과학 교과활동 10,535 5,054 5,481

1.교과운영 8,085 2,554 5,531

1.일반수용비 175 175 0 시상품 구입 : 5,000원*35장*1회= 175,000

2.교육운영비 2,910 2,379 531 가정조리기구 구입 : 50,000원*40종*1회= 2,000,000

송경하 2022년 01월 21일 14시 48분 10초 3 전라북도교육청 보안중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

기술실습공구구입 : 25,000원*5종*1회= 125,000

과학탐구의 날 : 200,000원*1종*1회= 200,000

간식비 : 5,000원*17명*1회= 85,000

기후변화교육 운영지원 : 250,000원*2회= 500,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000 가정조리기구 구입 : 500,000원*10종*1회= 5,000,000

2.학습준비물지원 2,450 2,500 -50

1.학습준비물 2,450 2,500 -50 과학실험기구 구입 : 30,000원*10종*2회= 600,000

기술실습재료구입 : 20,000원*17명*1회= 340,000

가정실습재료구입 : 30,000원*17명*1회= 510,000

과학실험재료  : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

6.체육 교과활동 3,300 1,400 1,900

1.교과운영 800 500 300

1.교직원복지비 400 300 100 체육교사 피복비 : 200,000*1종*2회= 400,000

2.교육운영비 400 200 200 테니스코트소금구입 : 20,000원*20개*1회= 400,000

2.학습준비물지원 2,500 900 1,600

1.학습준비물 1,000 600 400 수업및학습용품구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

2.비품구입비 1,500 300 1,200 탁구로봇 : 1,500,000원*1종*1대= 1,500,000

7.예술 교과활동 2,020 2,080 -60

1.교과운영 2,020 2,080 -60

1.교육운영비 500 500 0
음악교구구입및 악기수리 : 100,000원*5종

*1회=
500,000

2.학습준비물 1,520 1,580 -60 미술학습준비물구입 : 30,000원*17명*2회= 1,020,000

음악학습준비물구입 : 50,000원*5종*2회= 500,000

8.외국어 교과활동 1,702 1,508 194

1.교과운영 1,402 1,308 94

1.교육운영비 1,402 1,308 94 영어실소모품구입 : 40,000원*10종*1회= 400,000

임실영어체험차량임차표 : 800,000원*1종

*1회=
800,000

임실영어체험중식비 : 4,500원*26명*1회= 117,000

임실영어체험간식비 : 5,000원*17명*1회= 85,000
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2.학습준비물지원 300 200 100

1.학습준비물 300 200 100
영어실도서 및 DVD구입 : 20,000원*15종*1

회=
300,000

3.영어교실 현대화사업 0 0 0

2.창의적 체험활동 17,515 9,844 7,671

1.자율활동 5,885 6,590 -705

1.학생회활동지원 1,700 1,440 260

1.교육운영비 1,700 1,440 260
학생자치활동 운영비 : 10,000원*17명*10

회
1,700,000

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
3학년학급교육활동경비 : 300,000원*1학급

*1회=
300,000

2학년학급교육활동경비 : 300,000원*1학급

*1회=
300,000

1학년학급교육활동경비 : 300,000원*1학급

*1회=
300,000

3.실기대회 885 450 435

1.교육운영비 885 450 435 대회출전경비및용품 : 15,000원*5종*5회= 375,000

기타대회참가비 : 15,000원*17명*2회= 510,000

4.체육대회 1,400 2,800 -1,400

1.교육운영비 1,400 2,800 -1,400
체육대회행사용품구입 : 50,000원*10종*2

회=
1,000,000

학생체육복구입 : 100,000원*4명= 400,000

5.학교축제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 축제상품구입 : 20,000원*25종*1회= 500,000

축제운영물품구입 : 100,000원*5종*1회= 500,000

2.현장체험학습활동 8,638 158 8,480

1.수련활동 663 158 505

1.교육운영비 663 158 505 중식비 : 8,000원*17명*3회 408,000

학생 간식비 : 5,000원*17회*3회 255,000

2.테마식 현장체험학습 7,975 0 7,975

1.여비 960 0 960 인솔교사여비 : 40,000원*8명*3일 960,000

2.교육운영비 7,015 0 7,015 숙박비 : 50,000원*2박*17명 1,700,000

차량임차료 : 750,000원*3일*1대 2,250,000
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식비  : 10,000원*17명*7회 1,190,000

운영비 : 75,000원*25명*1회 1,875,000

3.동아리활동 170 108 62

1.동아리활동 170 108 62

1.교육운영비 170 108 62 동아리활동비 : 5,000원*17명*2회 170,000

2.학교스포츠클럽활동 0 0 0

4.진로활동 2,822 2,988 -166

1.진로체험활동 2,822 2,988 -166

1.교육운영비 2,822 2,988 -166 적성검사수수료 : 6,000원*17명*1회= 102,000

진로체험활동비 : 40,000원*17명*4회= 2,720,000

3.자유학기(년) 활동 3,565 4,172 -607

1.자유학기(년)제활동 3,565 4,172 -607

1.주제선택활동 0 0 0

2.자유학년제 활동 3,565 4,172 -607

1.운영수당 765 600 165 진로탐색활동강사비 : 45,000원*1명*17회= 765,000

2.교육운영비 2,800 3,572 -772 자유학년제 활동비 : 700,000원*1종*4회= 2,800,000

4.선택적 교육활동 8,914 9,073 -159

1.방과후학교 운영 1,200 1,200 0

1.방과후학교운영 1,200 1,200 0

1.교과프로그램 1,200 1,200 0

1.교육운영비 300 300 0 방과후물품비 : 25,000원*12종*1회= 300,000

2.비품구입비 900 900 0 방과후비품구입비 : 150,000원*6대*1회= 900,000

2.독서활동 7,714 7,873 -159

1.독서활동운영 7,714 7,873 -159

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0 도서구입 : 10,000원*250권*2회= 5,000,000

2.도서관운영 2,714 2,873 -159

1.운영수당 0 500 -500
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2.교육운영비 2,714 2,373 341 도서실카페 운영 : 3,000원*17명*14회= 714,000

독서행사 및 도서관 운영 물품 구입 : 

200,000*10회=
2,000,000

5.교육활동 지원 20,060 26,850 -6,790

1.교무업무 운영 3,940 3,120 820

1.교무학사운영 3,940 3,120 820

1.교무학사운영 2,340 1,520 820

1.일반수용비 200 200 0
교육계획설명회행사용품 구입 : 50,000원

*4종*1회=
200,000

2.교육운영비 2,140 1,320 820 교육용소모품 : 20,000원*5종*2회= 200,000

학교현황판내용변경 : 110,000원*10부*1회

=
1,100,000

교육계획서제작 : 20,000원*20부*1회= 400,000

교과우수상 시상 : 120,000원*2회= 240,000

고사운영관련 물품구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 900 900 0 시상물품구입 : 50,000원*2종*2회= 200,000

입학식행사용품 구입 : 100,000원*2종*1회

=
200,000

졸업식행사용품 구입 : 100,000원*5종*1회

=
500,000

2.일반업무추진비 400 400 0
졸업식다과,식사등구입 : 100,000원*4종*1

회=
400,000

3.환경정리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0 청소용품구입 : 15,000원*10종*2회= 300,000

2.생활지도운영 1,120 120 1,000

1.학생생활상담지도 1,120 120 1,000

1.학생생활지도 운영 1,120 120 1,000

1.교육운영비 1,120 120 1,000 청소년의달시상 : 10,000원*6명*2회 120,000

wee 클래스 운영비 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.연구학교 운영 0 0 0

1.연구학교운영 0 0 0

1.어울림학교운영 0 0 0

4.학습지원실 운영 12,000 10,860 1,140
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1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0 방송기기 수리비 : 200,000원*1종*1회= 200,000

2.정보화실운영 11,800 10,660 1,140

1.학교정보화지원 11,800 10,660 1,140

1.일반수용비 4,400 2,760 1,640
정보화기기 유지보수비 : 200,000원*12개

월=
2,400,000

교무실 토너 구입 : 200,000원*5대*2회= 2,000,000

2.교육운영비 800 800 0 기자재수선비 : 200,000원*1회= 200,000

교육용소모품 구입 : 100,000원*3종*2회= 600,000

3.비품구입비 6,600 7,100 -500 컴퓨터구입비 : 1,200,000원*3대= 3,600,000

모니터 구입 : 300,000원*10대= 3,000,000

5.교육여건 개선 3,000 12,750 -9,750

1.교육환경개선 3,000 12,750 -9,750

1.책·걸상구입 0 0 0

2.교실환경개선 3,000 12,750 -9,750

1.일반수용비 1,000 750 250 소규모수선비 : 250,000원*4실*1회= 1,000,000

2.비품구입비 2,000 12,000 -10,000 교실환경개선 : 500,000원*4종= 2,000,000

6.학교 일반운영 66,738 58,370 8,368

1.학교기관 운영 16,350 15,330 1,020

1.부서기본운영 16,350 15,330 1,020

1.교장실운영 5,750 6,360 -610

1.여비 0 900 -900

2.일반업무추진비 2,750 2,460 290 접대용다과,식사 : 20,000원*13명*4회= 1,040,000

교직원경조사비 : 50,000원*3명*1회= 150,000

교직원간담회 : 30,000원*13명*4회= 1,560,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12회

=
3,000,000

2.행정실운영 8,150 4,820 3,330

1.일반수용비 2,920 2,920 0 사무용품구입 : 20,000원*10종*4회= 800,000
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프린터토너등 : 200,000원*2종*3회= 1,200,000

업무용도서등 : 200,000원*1종*1회= 200,000

간행물구독료 : 30,000원*2종*12회= 720,000

2.기타공공요금 250 250 0 재정보증보험료 : 50,000원*5명*1회= 250,000

3.여비 4,680 1,350 3,330 관내외출장여비 : 30,000명*13명*12회= 4,680,000

4.일반업무추진비 300 300 0 접대용다과 : 50,000원*2종*3회= 300,000

3.교무부운영 2,450 4,150 -1,700

1.일반수용비 1,200 1,650 -450 사무용품구입 : 30,000원*10종*3회= 900,000

기기유지비 : 50,000원*2종*3회= 300,000

2.여비 0 2,100 -2,100

3.교육운영비 400 400 0
교육연구활동 소모품구입 : 20,000원*10종

*2회=
400,000

4.일반업무추진비 850 0 850 접대용다과 : 170,000원*1종*5회= 850,000

2.시설 장비 유지 48,888 40,262 8,626

1.학교시설장비유지 48,888 40,262 8,626

1.공공요금및제세공과금 16,428 17,874 -1,446

1.전기요금 10,200 11,466 -1,266 전기요금 : 850,000*1종*12회= 10,200,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0 상하수도료 : 100,000원*1종*12회= 1,200,000

3.기타공공요금 5,028 5,208 -180 전화요금 : 55,000원*1종*12회= 660,000

우편요금 : 6,000원*1종*12회= 72,000

인터넷통신비 : 310,000원*1종*12회= 3,720,000

유선방송요금 : 23,000원*1종*12회= 276,000

학교장터이용수수료 : 5,000원*5종*12회= 300,000

2.연료비 120 317 -197

1.연료비 120 317 -197 제초기 유류비 : 60,000원*1종*2회= 120,000

3.시설관리용역 8,928 6,468 2,460

1.일반수용비 8,928 6,468 2,460
소방시설위탁용역비 : 110,000원*1종*12회

=
1,320,000

전기안전관리용역비 : 99,000원*1종*12회= 1,188,000

청소용역비 : 330,000원*1종*14회= 4,620,000
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산업안전보건관리감독자용역비 : 150,000

원*12월=
1,800,000

4.시설일반관리 20,088 12,279 7,809

1.기간제직원인건비 488 469 19 일용직근로자인건비 : 81,190원*3명*2회= 488,000

2.일반수용비 19,200 11,510 7,690 시설소모품 : 200,000원*5종*4회= 4,000,000

기타소규모수선비 : 2,000,000원*6회= 12,000,000

식당가스 및 소모품구입 : 50,000원*5종*4

회=
1,000,000

3종시설물 안전점검비 : 500,000원*1종*2

회=
1,000,000

냉난방기 세척비 : 100,000원*12종*1회= 1,200,000

3.교직원복지비 400 300 100 작업복구입 : 200,000원*1명*2회= 400,000

5.화장실관리 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0 화장실소모품구입 : 20,000원*3종*1회= 60,000

6.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0
무인기계경비용역료 : 272,000원*1종*12회

=
3,264,000

7.폐기물처리 0 0 0

3.학교운영 협력 1,500 2,778 -1,278

1.학교운영위원회운영 680 650 30

1.학교운영위원회운영 680 650 30

1.여비 180 150 30 회의참석실비(여비) : 10,000원*3명*6회= 180,000

2.일반업무추진비 500 500 0
학교운영위원회 간담회,식비 : 20,000원*5

명*5회=
500,000

2.학부모협력 820 2,128 -1,308

1.학부모회운영 820 2,128 -1,308

1.일반수용비 720 1,668 -948 학부모회운영비 : 360,000원*1종*2회= 720,000

2.여비 100 100 0 학부모회활동 여비 : 25,000원*2명*2회= 100,000

3.일반업무추진비 0 360 -360

7.학교 재무활동 1,950 600 1,350

1.예비비 1,950 600 1,350

1.예비비 1,950 600 1,350

1.예비비 1,950 600 1,350
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1.예비비 1,950 600 1,350 예비비 : 1,950,000원*1교= 1,950,000

세출합계 173,631 155,844 17,787
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